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REPUBLIKAESHQ‘!FERISE' ~
UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
SENATI AKADEMIK

Nr.‘.'-923Uj Prot Durrés, mé: /_JA 01,2026
a VENDIM
Nr.«_rij_, daté _£ﬂ0§_2026
PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES SE KESHILLIT TE ETIIfES Sk
UNIVERSITETIT "ALEKSANDER MOISIU", DURRES”

Né mbéshtetje t& ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé", neni 36, neni 38 gérma (d)
dhe neni 44; t& ligjit nr.8480, date 27.5.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale té
administratés shtetérore dhe enteve publike"; t& Statutit t&8 UAMD-sé, neni 15
“Funksionet e Senatit Akademik” pika 1 g&rma (h) dhe neni 22; t& Rregullores sé
UAMD-sg, t& Kodit t& Etikés; t& Kodit t& Etikés né Kérkimin Shkencor; referuar Draft
Rregullores s€ Késhillit t& Etiké&s pércjellé nga Kryetari i Késhillit t& Etikés, si dhe né
relacionin e Drejtoris€ Juridike, Nr.1191, daté 12.05.2026, pas pérfundimit t& procesit t&
konsultimit me strukturat dhe personelin e UAMD-s&, si dhe né& sugjerimet e anétaréve té&
Senatit Akademik, n& mbledhjen e daté&s 15.05.2026, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores s& K&shillit t&€ Etikés s& Universitetit "Aleksandér Moisiu",
Durré&s, sipas materialit bashkélidhur.

2. Pérzbatimin e kétij vendimi ngarkohen:
Administratori

Zv. Rektorét

Drejtuesit e Njésive Kryesore
Drejtorét e Drejtorive

Késhilli 1 Etikés

Y

YV V VY VY

L ;

3. Ky vendim hyn né fugi menjéherg.

KRYETAR
Prof. Dr. Shkélqim FORTU._’Z{‘I;;,_T'J 3%




REPUBLIKA E SHQIPERISE

%,

UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRE

RREGULLORE E KESHILLIT TE ETIKES
SE UNIVERSITETIT
“ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Miratuar me Vendimin Nr. :1(,5 daté LJ’/LLS-/,ZOZtS té Senatit Akademik t¢ Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés




Kjo Rregullore mbéshtetet né:

L.
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KREU I: DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1: Baza Ligjore

Ligj Nr. 7961, daté 12.7.1:995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérise”

Ligjin Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t& Larté né Republikén e Shqipérise".

Ligjin Nr. 44/2015, "Kodi.ji Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé", pér
céshtjet procedurale t& patriegulluara shprehimisht né kété Rregullore.

Ligjin nr. 8480, daté 27.@5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe enteve publike”

. Ligj Nr. 124/2024 “Pér N&brcjtjen e t&¢ Dhénave Personale”

Statutin dhe Rregullorg?;; e Universitetit ""Aleksandér Moisiu" Durrés (UAMD).

. Kodin e Btikés, miratuar me Vendimin nr. 9, daté 01.06.2012 t& Senatit Akademik,

ndryshuar me Vendimiq"?“nr. 56, daté 23.10.2017 t& Senatit Akademik t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Duirés.

Kodin e Etikés né Kérkimin Shkencor t&€ UAMD-sé, miratuar me Vendimin Nr. 7, daté
24.08.2020 t& Senatit Akégdemik, Neni 17, i cili parashikon ngritjen dhe funksionimin e
Ké&shillit t& Etikés. g

7.

Neni 2: Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje 8shté:

l.

(S5

T€ pércaktojé né detaje @i’ganizimin, pérbérjen, kompetencat dhe mé&nyrén e funksionimit

té Késhillit t& Etikés né WAMD.
i
Té€ rregullojé né& ményré t& qarté dhe t€ detajuar procedurat e verifikimit dhe shqyrtimit t&

t€ gjitha rasteve t& shkeljes s&€ normave t& pércaktuara né Kodin e Etik&s, pérfshiré por pa
u kufizuar né shkeljet e integritetit né kérkimin shkencor, etikés akademike dhe cdo forme
tjetér t& sjelljes jo-etike né& kuadér t& veprimtarisé sé institucionit.

TE€ garantoj€ nj€ proces t& rregullt ligjor, t& drejté dhe transparent né trajtimin e ¢éshtjeve
etike, duke siguruar respektimin e t& drejtés pér t'u dégjuar té paléve té interesuara.

Neni 3: Fusha e Zbatimit



Kjo Rregullore zbatohet pér té gjithé personelin akademik, ndihmés-akademik,
administrativ dhe studentét e UAMD-s&, né t& gjitha ciklet e studimit, kur shqyrtohen
shkelje t& parimeve dhe rregullave té parashikuara né Kodin e Etikés.

Fusha e veprimtarisé s& Késhillit t& Etikés pérfshin kryerjen e procedurave t& verifikimit

dhe shqyrtimit t& ¢do shkeljeje t& parashikuar n& Kodin e Etikés, t& kryer nga stafi
akademik, stafi administrativ, studentét, si dhe ¢do subjekt tjetér i lidhur me veprimtaring
e institucionit, si dhe marrjen e vendimeve mbi bazén e gjetjeve, né pérputhje me
sanksionet pérkatése. Interpretimi i késaj rregulloreje nuk mund t& ¢ojé né kufizimin e
fushés sé zbatimit t& Kodit t& Etikés.

Neni 4: Parimet Themelore

Gjaté ushtrimit t& funksioneve t& tij, K&shilli i Etik&s duhet t& udhéhiqet nga parimet e méposhtme:

1.

o

(&

Parimi i Paanésisé dhe Objektivitetit: Ké&shilli duhet té veprojé né ményré t& pavarur nga
Autoriteti Drejtues dhe t& marré vendime ekskluzivisht mbi bazén e provave dhe fakteve.

Parimi i Konfidencialitetit: T€ gjitha informacionet dhe dokumentacioni i mbledhur gjaté
procedurés sé shqyrtimit konsiderohen konfidenciale, deri né momentin e shpalljes s&
vendimit pérfundimtar, me qéllim mbrojtjen e dinjitetit t& paléve.

Parimi i Kontradiktoritetit (E Drejta pér t'u Dégjuar): Personi ndaj t& cilit ka filluar
procedura ka t& drejté t&€ njihet me akuzat/gjetjet dhe t& paragesé mbrojtjen, argumentet dhe
provat e tij.

Parimi i Shpejtésisé dhe Efektivitetit: Procedura e shqyrtimit duhet t&€ pérfundohet
brenda afateve t&€ arsyeshme t& pércaktuara né kété Rregullore dhe Kodin e Etikés pér té
shmangur zvarritjet e panevojshme.

Parimi i Proporcionalitetit: Sanksioni i vendosur duhet t& jeté né proporcion me shkallén
e shkeljes s& konstatuar.

KREU II: ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KESHILLIT
Neni 5: Pérbérja e Késhillit té Etikés

Ké&shilli 1 Etikés pérb&het nga nj& numér prej (shtaté) 7 anétarésh pércaktuar né nenin 16 té
Rregullores s& UAMD, pérfshiré Kryetarin, dhe zgjidhet nga Senati Akademik i UAMD-
SE.

Anétarét duhet t€ jen€ personalitete me integritet t& larté moral dhe profesional dhe duhet
t€ jen€ pjes€ e personelit akademik t& UAMD-sg&, me gradé ose titull shkencor, duke
pérfagésuar disiplina t&€ ndryshme shkencore brenda institucionit sipas pércaktimeve né
Rregulloren e UAMD.
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Mandati i anétaréve t& Késhillit t& Etikés éshté tre (3) vjet, me t& drejté rizgj edﬂj:éje.

Né rastet kur njé anétar i Ké&shillit &sht& né pamundési pér t& ushtruar detj/féh,idse"‘r”"
pérjashtohet pér shkak t& konfliktit t& interesit (sipas Nenit 7 t& késaj Rregulloreje), ai nuk

ka t& drejté vote dhe vendimmarrje.

Né pérbérje t& Keshillit t&€ Etikés bén pjesé dhe sekretari teknik, si njé strukturé e
réndésishme né organizimin dhe menaxhimin e kétij késhilli. Senati Akademik pérzgjedh
nga radhét e anétaréve t& Késhillit t& Etikés, sekretarin e kétij késhilli.

Neni 6: Strukturat Drejtuese dhe Administrimi

Senati Akademik pérzgjedh nga radhét e anétaréve té Késhillit t& Etikés, kryetarin e kétij
késhilli.

2. Detyrat e Kryetarit pérfshijné:

(9%}

(oS ]

a) Pérfagé€simin e K&shillit t& Etikés.

b) Thirrjen dhe drejtimin e mbledhjeve t& Késhillit.

c) Sigurimin e zbatimit t& k&saj Rregulloreje dhe Kodit t& Etikés.

d) Neénshkrimin e vendimeve dhe korrespondencés zyrtare.
Né& mungesé t&€ Kryetarit, ky i fundit mund t& delegoj€ detyrat e tij pér nj& kohé€ t&€ caktuar
né delegim, né ményré q& t€ sigurohet mbarévajtja e procesit prané Késhillit t& Etikés, né
t& kundért, nése nuk delegohet nj& zévendésues, dhe Kryetari mungon, K&shillin e drejton
nj& pérfaqésues i pérkohshém i zgjedhur prej anétaréve t& Késhillit t& Etikés.

Administrimi teknik, regjistrimi dhe mbajtja e arkivés sé Késhillit t& Etikés realizohet nga
Sekretari 1 Ké&shillit, i cili mban pérgjegjési t€ drejtpérdrejté pér ruajtjen, administrimin dhe
integritetin e dokumentacionit. Anétarét e Késhillit t&€ Etikés ushtrojné mbikéqyrje mbi
respektimin e rregullave t& administrimit dhe jané t& detyruar t& zbatojn& kérkesat e
konfidencialitetit. 1 gjithé dokumentacioni i né&nshtrohet rregullave t& rrepta té
konfidencialitetit.

Neni 7: Konflikti i Interesit dhe Pérjashtimi

(Cdo anétar 1 Ké&shillit t&€ Etikés duhet t&€ shmangé ¢do situaté q& mund té krijojé konflikt
interesi ose t& komprometojé paanésing gjaté shqyrtimit t& njé rasti, bazuar né Ligjin Nr.
9367, daté 7.4.2005 “Pé&r parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar.

Njé€ anétar duhet t€ veté-pérjashtohet (t€ heq€ dor€) nga shqyrtimi i njé& rasti nése:

o Ai ka lidhje bashkéshortore, gjaku (deri né shkallén e katért), apo miqgésie t&
ngushté me personin nén shqyrtim (palén e interesuar).
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o Al ka marrg pjesé né procesin e dhénies s& gradés shkencore/ti’tﬁfﬁffgk@@emik
personit nén shqyrtim. i 2

o Ai ka lidhje vartésie t& drejtpérdrejté akademike (mentor/doktorant) ose
bashképunimi t& ngushté shkencor me palén e interesuar.

o Ai ka shprehur publikisht njé opinion mbi ¢éshtjen e caktuar para fillimit t&
shqyrtimit zyrtar.

Anétari q€ gjendet n€ konflikt interesi, ka detyrimin ta deklarojé kété fakt dhe t& mos marré
pjesé né diskutim apo votim. Pérndryshe, Késhilli ka t& drejté t& vendosé pér pérjashtimin
e tij me votim.

Neni 8: Mbledhjet dhe Vendimmarrja

Késhilli 1 Etik&s mblidhet sa heré e kérkon Kryetari ose kur kérkohet nga shumica e
anétaréve té tij, por detyrimisht brenda afateve t&€ caktuara pér shqyrtimin e rasteve.

Pér t&€ gené e vlefshme, mbledhja e Ké&shillit duhet t& keté kuorum. Kuorumi arrihet kur
jang t€ pranish&ém mé shumé se gjysma e anétaréve t& tij.

Vendimet e Ké&shillit merren me shumicg té thjeshté votash té anétaréve té pranishém. N&
rast se votat jané t€ barabarta, vota e Kryetarit éshté vendimtare.

Pér cdo mbledhje mbahet procesverbal, i cili p&rmban: listén e t& pranishméve, rendin e
dités, diskutimet kryesore dhe rezultatin ¢ votimit pér vendimin e marré. Procesverbalet
nénshkruhen nga anétarét e pranishém né& mbledhje.

Mbledhjet e Késhillit t& Etikés nuk jané publike, me géllim ruajtjen e konfidencialitetit t&
procedurés. Paléve t€ interesuara u garantohet e drejta pér t’u dégjuar dhe pér té marré
pjesé né seancat e shqyrtimit t& ¢&shtjes sé tyre. Seancat e diskutimit dhe t& vendimmarrjes
zhvillohen me dyer t€ mbyllura.

KREU III: PROCEDURA E SHQYRTIMIT TE RASTIT
Neni 9: Fillimi i Procedurés sé Shqyrtimit

Procedura e shqyrtimit nga Ké&shilli i Etikés fillon kryesisht me marrjen e Raportit t&
Verifikimit nga Komisioni i Integritetit Akademik (KIA), t& Komisionit t& Integritetit
Akademik t& Fakultetit (KIAF), ose me kérkesé t& subjektit t& interesuar.

Raporti duhet t& pérmbajé:
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o Pérshkrimin e detajuar t& shkeljes s& dyshuar (p.sh., lloji i plagjiaturés;fé i
i t& dhénave). s

o Dokumentacionin mbéshtetés dhe provat e mbledhura.

Procedura mund t€ fillojé me iniciativé t& Keshillit t& Etikés, me kérkesé t& Autoriteteve
Drejtuese, si dhe t& ¢do anétari personel akademik, ndihmés-akademik, administrativ dhe
student, sipas pércaktimeve né Kodin e Etikés.

Neni 10: Faza e Paré: Vlerésimi Fillestar dhe Regjistrimi

Brenda dhjeté (10) ditésh pune nga marrja e raportit/kérkesés, Kryetari i Késhillit njofton
anétarét e K&shillit pér tu njohur me raportin apo kérkesén dhe fton ata pér t& diskutuar mbi
vlerésimin fillestar.

Gjaté vlerésimit fillestar, Késhilli vendos nése:
o Raporti &shté i ploté dhe i rregullt nga ana formale.
o Shkelja e raportuar i nénshtrohet juridiksionit t& Késhillit.

o Jané konstatuar elemente faktike t& mjaftueshme pér t& krijuar dyshim t& arsyeshém
mbi ekzistencén e njé shkeljeje, duke justifikuar fillimin e procedurés sé¢ hetimit t&
thelluar (verifikimit).

. Nése Késhilli vendos t& vazhdojé procedurén, njoftohen palét ¢ interesuara dhe caktohet

data dhe ora e mbledhjes se KE pér té shqyrtuar rastin.

Neni 11: Faza e Dyté: Hetimi (Verifikimi) i Thelluar

Pas vendimit pér t€ vazhduar, Késhilli i Etikés kryen hetimin e thelluar (verifikimin) e
fakteve dhe provave.

Késhilli ka t& drejté té:

o Kérkojé dokumente, déshmi, materiale, dhe informacione shtesé nga personeli

akademik, ndihmés akademik, administrativ, studentét dhe Njésité Kryesore té
UAMD-sé.

o Thérrasé déshmitaré ose pal& t& tjera t& pérfshira pér té dhéné shpjegime me shkrim
0se me gojé.

o Angazhojé eksperté t& pavarur brenda UAMD-sé, kur natyra e shkeljes kérkon
ekspertiz€ specifike teknike ose shkencore.
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Neni 12: E Drejta e Palés pér t'u Dégjuar (Parimi i Kontradiktor;fét'}i;t)‘"' R :

Pas pérfundimit t& mbledhjes sé provave, por para marrjes sé vendimit pérfundimtar,
personit ndaj t€ cilit ka nisur procedura (pala e interesuar) i dérgohet zyrtarisht:

o Njé& njoftim pér fillimin e procedurés.

o Dokumentacioni bazé i mbledhur (duke ruajtur konfidencialitetin e burimit fillestar
nése &shté rasti).

Palés s€ interesuar i lihet njé afat kohor prej pesémbédhjeté (15) ditésh pune pér t& paraqitur
shpjegimet, provat dhe argumentet e tij/saj me shkrim.

Pala ndaj s cilés &shté propozuar ose ka nisur njé procedim disiplinor q& sjell pasoja pér
t€, ka t& drejté t& kérkojé me shkrim, qé t& dégjohet né nj& mbledhje t& Késhillit. Késhilli
shqyrton kérkesén dhe thérret njé seancé dégjimore ku pala merr pjesé personalisht ose
pérfaq€sohet nga njé person i autorizuar. Seanca zhvillohet né ményré t& dokumentuar dhe
protokollohet, duke garantuar transparencé, t& drejtén e mbrojtjes dhe respektimin ¢
procedurave disiplinore.

Neni 13: Afatet Kohore té Shqyrtimit

Késhilli i Etikés duhet t& pérfundojé procedurén e verifikimit dhe t& nxjerré vendimin
pérfundimtar brenda njé afati kohor maksimumi 60 dit& pune nga data e regjistrimit t& rastit
dhe njoftimit t& tij né drejtim t& Ké&shillit.

Ky afat mund t& shtyhet vetém njé heré, deri n& 30 dité pune, me vendim t& motivuar t&
Késhillit, ose m& shumé kur kompleksiteti i ¢éshtjes ose nevoja pér ekspertizé shtesé e bén
t€ domosdoshme.

Neni 14: Raporti Pérfundimtar i Shqyrtimit

Anégtarét diskutojné dhe mbajng procesverbal mbi pérfundimet e dala nga procedura e
shqyrtimit, dhe caktohet ndérmjet tyre detyra pér t& zbardhur vendimin pérfundimtar t&
KE.

Procesverbali pérfundimtar duhet té pé&rmbajé né ményré t& pérmbledhur: faktet e
konstatuara, vlerésimin e provave t&€ mbledhura, argumentet e palés s& interesuar dhe
propozimin pérfundimtar pér vendimmarrje.

KREU IV: VENDIMMARRJA DHE SANKSONET

ISy

\
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Neni 15: Marrja dhe Formulimi i Vendimit :
Pas shqyrtimit t& ploté e pérfundimtar (sipas Nenit 14) dhe shpjegimeve té Ea'l‘éy
interesuar, K&shilli i Etikés mblidhet pér t& marré Vendimin Pérfundimtar.

Vendimi merret me shumicé t& thjeshté votash t& anétaréve té pranishém, bazuar né
vlerésimin e fakteve dhe provave nése éshté kryer shkelje e Kodit t& Etikés. Anétaret né
marrjen e vendimit pérfundimtar, nuk mund t& abstenojné né vendimmarrje.

Vendimi duhet t&€ jeté me shkrim, i motivuar, i argumentuar, bazuar né provat e
administruara dhe né ligj.

Pérmbajtja e Vendimit duhet t& pérfshijé detyrimisht:

Baza ligjore (nenet specifike té Kodit t& Etikés q& jané shkelur).

(o]

o Faktet e konstatuara.
o Gijetja (konstatimi i shkeljes ose pushimi i ¢shtjes).

o Masa e propozuar, duhet te jete né pérputhje me llojet e masave disiplinore t&
pércaktuara n€ Kodin e Etikés.

o Ankimimi sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 16: Njoftimi i Vendimit

Vendimi i K&shillit t& Etikés i njoftohet zyrtarisht personit t& interesuar dhe Rektorit t&
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés. Rektori, né ushtrim t& kompetencave té tij,
shqyrton dhe merr vendimin p&rfundimtar pér rastet gé lidhen me personelin akademik dhe
ndihmés-akademik, n€ pérputhje me aktet e brendshme t& Universitetit. Pér rastet q& lidhen
me personelin administrativ, Rektori ia pércjell pér kompetencé dhe vendimmarrje
vendimin Administratorit t& Universitetit, i cili &sht& autoriteti kompetent p&r shqyrtimin
dhe marrjen e vendimit pérfundimtar, né p&rputhje me legjislacionin n& fugi dhe rregullat
e brendshme t& institucionit.

Njoftimi duhet t& kryhet brenda 5 (pes€) ditésh pune nga data e marrjes s& vendimit, duke

pérdorur mjetet zyrtare t€ komunikimit t&8 UAMD-sg, n& pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative.

Vendimi q€ pérmban njé& masé disiplinore ose sanksion, njoftohet detyrimisht né formé té
shkruar dhe i dorézohet personit t& interesuar né ményré t& dokumentuar. Njoftimi kryhet
pe€rmes dorézimit personal me firmé, ose kur kjo nuk &shté e mundur, pérmes dérgesés
postare me konfirmim marrjeje. Administrata &shté e detyruar t& sigurojé gé& njoftimi té
merret realisht né dorézim, duke protokolluar ¢do veprim t&€ kryer. Cdo njoftim i pa
dokumentuar nuk konsiderohet i vlefshém pér efektet e afateve dhe procedurave
disiplinore.



Neni 17: Vlefshméria e Vendimit dhe Ankimimi ~DER>=

Vendimi i arsyetuar i K&shillit t& Etikés i paraqgitet autoritetit kompetent t& Universiteti
“Aleksandér Moisiu” Durrés pér marrjen e vendimit pérfundimtar administrativ, né pérputhje me
pércaktimet e Rregullores s& Brendshme t& Universitetit.

Autoriteti kompetent shqyrton vendimin e Késhillit t& Etikés dhe bazohet né gjetjet dhe
konkluzionet e tij p&r marrjen e vendimit pérfundimtar.

Mosmartja ne konsiderate e gjetjeve, arsyetimi juridik ose masa e propozuar nga Késhilli i Etikés
lejohet vetém né raste t€ veganta dhe duhet t& jeté i shprehur, i arsyetuar né ményré t& detajuar dhe
I mbéshtetur né& elementé t€ rinj fakti ose né interpretim t& ndryshém juridik, t& argumentuar qartg
né aktin pérfundimtar.

Né mungesé t&€ njé arsyetimi té till& t& posagém, autoriteti kompetent konsiderohet se pranon gjetjet
dhe propozimin e Késhillit t& Etikés.

Kundér vendimit pérfundimtar administrativ, personi i interesuar ka t& drejté ankimi n& gjykatén
kompetente, sipas afateve dhe procedurave t& parashikuara né legjislacionin n& fugi.

E drejta e ankimit nuk pezullon ekzekutimin e vendimit, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe
nga ligji ose vendoset nga gjykata.

Neni 18: Marrja dhe zbatimi i Sanksioneve nga Autoriteti Drejtues

Autoriteti kompetent i Universitetit, mbi bazén e vendimit t& arsyetuar t& Késhillit t& Etikés, merr
vendimin pé€rfundimtar pér vendosjen e masé&s disiplinore, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e brendshme t&é Universitetit.

NE ushtrimin e k&saj kompetence, autoriteti kompetent &shté i detyruar t& kryejé njé vlerésim té
ploté dhe t€ argumentuar t& gjetjeve t& Késhillit t& Etikés, duke respektuar parimet e ligjshmérisé,
proporcionalitetit dhe t& procesit té rregullt ligjor.

NE rast devijimi nga propozimi i Ké&shillit t& Etikés, autoriteti kompetent duhet t& arsyetojé né
ményré t& posagme dhe t€ detajuar shkaqet e kétij devijimi, duke bé&ré njé analizé krahasuese
ndérmjet gjetjeve té Késhillit dhe vendimit pérfundimtar.

Vendimi pérfundimtar i autoritetit kompetent &shté i detyrueshém pér zbatim dhe shogérohet me
marrjen e masave pérkatése administrative.

Autoriteti kompetent njofton pa vonesé palét e interesuara dhe informon Késhillin e Etikés mbi
vendimin e marré dhe masat e zbatuara.



NE rastet kur nga shqyrtimi rezultojné elementé t& njé vepre penale ose shkelje q€ tejkalong =
kompetencat e institucionit, autoriteti kompetent merr masa pér referimin e céshtjes prang
organeve ligjzbatuese.

KREU V: DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 19: Céshtjet e Parregulluara dhe Zbatimi i Kodit té Procedurave Administrative

L. Pérté gjitha géshtjet procedurale, organizative dhe t& veprimtarisé s& Késhillit t& Etikés q&
nuk rregullohen shprehimisht né ké&té Rregullore, zbatohen parimet dhe dispozitat
pérkatése té:

a) Kodit té Etikés né Kérkimin Shkencor t&¢ UAMD-sé&.
b) Statutit t& UAMD-sé&.
¢) Kodit t€ Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé (Ligji Nr. 44/2015).

2. NEé rast mospérputhjeje, dispozitat e Kodit t& Etikés zbatohen pér sa i pérket pércaktimit t&
shkeljeve dhe sanksioneve, ndérsa kjo Rregullore zbatohet pé&r procedurén e shqyrtimit t&
tyre.

NE raste t€ argumentuara dhe/ose emergjente, Késhilli i Etikés mund t& mbaj& mbledhjet e
tij online, t€ verifikuara p&rmes platformave t&€ miratuara nga UAMD.

(%)

Neni 20: Transparenca dhe Ruajtja e Dokumentacionit

1. Pé&r t€ garantuar transparencén institucionale, vendimet e Késhillit t& Etikés pas hyrjes sé
tyre n€ fugi, mund t& publikohen n& fagen zyrtare t& Universitetit, né formé& t& pérmbledhur
(pa t€ dhéna personale sensitive), me qéllim parandalimin dhe edukimin.

o

Anétarét e Késhillit t& Etik&s dhe sekretari (sipas Nenit 6, pika 4) jané pérgjegjés pér
arkivimin e rregullt t& t&€ gjithé dokumentacionit, provave, procesverbaleve dhe vendimeve
t& Késhillit t€ Etikés, duke respektuar rregullat pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale dhe
afatet ligjore té ruajtjes.

Neni 21: Mbrojtja e t&¢ Dhénave Personale

. N& ushtrimin e veprimtarisé s& tij, Késhilli i Etikés pé&rpunon t& dhéna personale né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale, né vecanti me
Ligjin nr. 124/2024 “P&r mbrojtjen e t& dhénave personale™.

2. Pérpunimi i t& dh&nave personale kryhet vetém pér géllime t& lidhura drejtpérdrejt me
shqyrtimin e ¢&shtjeve n& kompetencé té Késhillit t& Etik&s dhe né masén e nevojshme pér
realizimin e tyre.



3. Keshilli i Etikés dhe ¢do person i pérfshiré né proceduré jané t& detyruar t& respekt;cme al

parimet e ligjshmérisg, proporcionalitetit, konfidencialitetit dhe sigurisé s& t& dh\s@ve
personale.

4. Té dhénat personale, pérfshiré t& dhénat sensitive, trajtohen me masa t& pérshtatshme
teknike dhe organizative pér t& garantuar mbrojtjen e tyre nga akses i paautorizuar, humbja,
ndryshimi apo pérhapja e paligjshme.

5. Aksesi né t€ dhénat personale kufizohet vetém pér personat qé jané té autorizuar dhe né
masén e nevojshme pér ushtrimin e funksioneve té tyre.

6. Ruajtja dhe pé€rpunimi i t&¢ dhénave personale b&het pér njé periudhé jo mé t& gjaté se sa
&shté e nevojshme pér qéllimin pér t& cilin jan& mbledhur, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe rregullat pér arkivimin.

7. Subjektet e t& dhénave personale gézojné té drejtat e parashikuara nga legjislacioni né fugi,
pér aq sa ushtrimi i tyre nuk cenon zhvillimin e procedurés.

Neni 22: Shfuqizimet

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje, cdo dispozité rregulluese e méparshme e brendshme, apo
akt administrativ i Universitetit q& rregullon t& njéjtén fushé veprimtarie, nuk zbatohet pér aq sa
€shté né kundérshtim me kété Rregullore.

Neni 23: Hyrja né Fuqi

Kjo Rregullore miratohet nga Senati Akademik i Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durr&s dhe
hyn né& fugi menj&heré pas miratimit.



